
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 173 del 30/12/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 dicembre 2013, n. 2332
 
DGR n. 1990/13 “Sostegno allo start up di microimprese di nuova costituzione realizzate da soggetti
svantaggiati - Fondo Nuove Iniziative d’Impresa ai sensi art.43 e ss. del Reg CE n 828/06 e ss.mm.ii.
della Commissione tra la RP e Puglia Sviluppo SpA Integrazione di risorse finanziarie a favore del
Fondo Nuove Iniziative d’Impresa e approvazione Piano delle attività del Fondo Nuove iniziative
d’Impresa della Puglia.
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente del Servizio Competitività dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e
l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1139 del 1 agosto 2006, è stato adottato il Documento
Strategico della Regione Puglia (D.S.R.);
- Con Deliberazione di Giunta Regionale 12 febbraio 2008 n. 146, a seguito di Decisione della
Commissione Europea C(2007) 5726 del 20/11/2007 è stato approvato il Programma Operativo per
l’intervento comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ai fini dell’Obiettivo “Convergenza”
nella regione Puglia in Italia, di seguito P.O. FESR 2007-2013, successivamente modificato con
Decisione C(2012) 9313 del 6 dicembre 2012.
- il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia contempla nell’ambito dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.1 “Interventi per la
competitività delle imprese”, e le relative azioni che prevedono la concessione di aiuti di Stato a
microimprese, PMI, grandi imprese e consorzi e/o reti di imprese;
- con la deliberazione n. 750 del 7 maggio 2009, la Giunta Regionale ha approvato il Piano Pluriennale
di Attuazione, relativo all’Asse VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupazione” del P.O. F.E.S.R.
Puglia 2007-2013, che definisce le modalità di attuazione anche della Linea 6.1. “Interventi per la
competitività delle imprese”, e prevede, l’Azione 6.1.5. “Sostegno allo start up di microimprese di nuova
costituzione realizzate da soggetti svantaggiati”, finalizzata a sostenere la creazione di microimprese da
parte di soggetti svantaggiati;
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 1454 del 17 luglio 2012 è stato approvato il nuovo schema
di Convenzione per l’affidamento a Puglia Sviluppo SpA, di specifici compiti di interesse generale
nell’ambito della programmazione unitaria della Regione Puglia, riferiti al rafforzamento delle attività di
assistenza tecnica in specifici ambiti operativi della programmazione unitaria, allo svolgimento di
funzioni di organismo intermediario per la gestione dei regimi di aiuto nell’ambito del PO FESR 2007-
2013, nonché al supporto tecnico nella definizione, attuazione e monitoraggio di specifiche linee di
intervento del PO FESR Puglia 2007-2013, tra cui la linea 6.1. “Interventi per la competitività delle
imprese”;

1



- con deliberazione della Giunta Regionale n. 377 del 07/03/2013 la Giunta Regionale ha approvato la
versione aggiornata del PPA e relativa rimodulazione del piano finanziario dell’Asse VI del P.O. FESR
Puglia 2007-2010;
- il Programma Pluriennale di Attuazione del PO FESR 2007-2013, così come rimodulato, prevede per
l’Azione 6.1.5 “Sostegno allo start up di microimprese di nuova costituzione realizzate da soggetti
svantaggiati” che da giugno 2013 sia avviato un nuovo strumento per sostenere la creazione di
microimprese da parte di soggetti svantaggiati secondo la forma e le intensità delle agevolazioni
concedibili definite dalla Regione Puglia nel Regolamento Regionale 31 gennaio 2012, n. 2 per la
concessione degli aiuti di importanza minore (de minimis) alle PMI pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 16 suppl. del 2 febbraio 2012 e s.m. e i.
- il Programma Pluriennale di Attuazione del PO FESR 2007-2013 così come rimodulato prevede per
l’Azione 6.1.5 che gli aiuti siano concessi anche nella forma dei prestiti rimborsabili e che si proceda a
tal fine mediante l’istituzione di uno strumento di ingegneria finanziaria ai sensi dell’Art. 44 del
Regolamento (CE) 1083/2006, nella forma del Fondo per mutui.
- con Delibera n. 92 del 3 agosto 2012 il CIPE ha programmato le risorse residue del FSC 2000-2006 e
2007-2013 relative alla Regione Puglia per un importo complessivo pari a 1.334,9 milioni di euro di cui
1.254,5 milioni di euro a valere sul FSC 2007-2013 e 80,4 milioni di euro a valere sulle economie del
FSC 2000-2006, per il finanziamento di interventi prioritari nei settori strategici regionali della
promozione di impresa, sanità, riqualificazione urbana, sostegno alle scuole e Università;
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 2787 del 14/12/2012 la Giunta regionale ha deliberato la
predisposizione di un Accordo di Programma Quadro rafforzato che ha previsto tra gli interventi del
settore “Sviluppo Locale” una specifica “Azione di sostegno per i giovani neo-imprenditori” ed ha istituito
appositi capitoli di entrata e di spesa;
- l’Accordo di Programma Quadro rafforzato è stato sottoscritto in data 25/07/2013 con una dotazione
per l’Azione di sostegno per i giovani neo-imprenditori di € 49.998.419,43 di cui € 25.758.419,43 a
valere su risorse FAS 2000-2006 e € 24.240.000 a valere sul FSC 2007-2013;
- con deliberazione della Giunta Regionale n.1990 del 25/10/2013 è stato approvato lo Schema di
accordo di finanziamento e istituzione del Fondo Nuove Iniziative d’Impresa redatto ai sensi degli art. 43
e ss. del Regolamento (CE) n. 828/2006 e SS.MM.II. della Commissione, tra la Regione Puglia e Puglia
Sviluppo S.p.A. per il “Sostegno allo start up di microimprese di nuova costituzione realizzate da soggetti
svantaggiati”;
 
Considerato che
- La costituzione di nuova imprenditorialità rappresenta per i soggetti svantaggiati, una concreta
opportunità per uscire da uno stato persistente di disoccupazione e sottoccupazione che porta con sé,
inevitabilmente, ad importanti costi sociali ed economici.
- Il bando start up appena concluso, nato con lo scopo di agevolare la nascita di nuove imprese
promosse da alcune categorie come i giovani, le donne, i precari, i disoccupati o chi è in procinto di
perdere il posto di lavoro, ha avuto esito più che positivo nella costituzione di nuove unità produttive;
- Il bando Start up appena concluso, che aveva una dotazione finanziaria di 40milioni di euro, ha
permesso di agevolare 286 progetti con un valore di investimenti previsti per 88 milioni di euro, ed
agevolazioni per 40milioni di euro, tanto quanto stanziato nel bando stesso;
- Un aumento della dotazione finanziaria del Fondo Nuove Iniziative consente di perseguire l’obiettivo
della riduzione o abbattimento del tasso di disoccupazione soprattutto nel caso delle categorie
svantaggiate come i giovani, le donne, i precari, i disoccupati o chi è in procinto di perdere il posto di
lavoro;
 
Rilevato che
- Nella DGR n. 1990 del 25/10/2013 di approvazione dello Schema di accordo di finanziamento e

2



istituzione del Fondo Nuove Iniziative d’Impresa redatto ai sensi degli art. 43 e ss. del Regolamento
(CE) n. 828/2006 e SS.MM.II. della Commissione, tra la Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A., per
mero errore materiale si è omesso di allegare il Piano delle attività del Fondo Nuove iniziative d’Impresa
della Puglia PO FESR 2007 - 2013.
 
Tanto premesso
Si propone di incrementare il Fondo Nuove Iniziative d’Impresa redatto ai sensi degli art. 43 e ss. del
Regolamento (CE) n. 828/2006 e SS.MM.II. della Commissione con una dotazione pari a 15milioni di
euro.
Si propone di approvare il Piano delle attività del Fondo Nuove iniziative d’Impresa della Puglia PO
FESR 2007-2013.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e smi
La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi €
15.000.000,00 sarà garantita dal Capitolo 1156010 “Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese per
attuazione Asse VI Linea di Intervento 6.1 Interventi per la competitività delle imprese (UE - STATO)”
residui di stanziamento anno 2011.
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. 7/1997, art. 4,
lett. k) propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
 
Vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del
Servizio Competitività dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione.
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
- di incrementare il Fondo Nuove Iniziative d’Impresa redatto ai sensi degli art. 43 e ss. del Regolamento
(CE) n. 828/2006 e SS.MM.II. della Commissione con una dotazione pari a 15 milioni di euro;
 
- di allegare alla presente il Piano delle attività del Fondo Nuove iniziative d’Impresa della Puglia PO
FESR 2007 - 2013, già approvato con DGR n. 1990 del 25/10/2013 e, per mero errore materiale, non
allegato;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Competitività a predisporre tutti gli atti consequenziali ed
opportuni all’avvenuta approvazione del presente provvedimento, con propria Determinazione.
acquisito l’assenso del Direttore d’Area competente per materia:
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria ad inoltrare la presente deliberazione al
Tesoriere della Regione Puglia al fine di consentirgli di procedere a trasferire a Puglia Sviluppo S.p.A.
l’incremento di dotazione prevista;
 

3



- di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


